
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

2 ottobre 2019

N° 40 /CD

OGGETTO:

Nomina del Datore di
Lavoro per la sicurez-
za, individuazione ed
attribuzione competen-
ze ai sensi del D. Lgs.
81/2008 e ss.mm.ii.

ESTRA TTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemiladiciannove, il giorno due del mese di

ottobre, alle ore 12,00, in Messina, presso gli Uffici del

Consorzio, si è riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presi-

dente, Avv. Francesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Aw. Chiara Sterrantino - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi.

Sono altresì presenti, per il Collegio dei Revisori, il

Presidente Dott. Letterio Barbaro ed il Componente Dott. Antonio

Costanzo.

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di
lavoro) come coordinato con il D. Lgs. 3 agosto 2009 n° 106.

CONSIDERATO:

- che l'art. 2, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 81/2008 individua quale Datore di Lavoro "il soggetto
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e
l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del Decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165, per Datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i
poteri di gestione, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di
autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non
conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo";

- che detta norma precisa che, per datore di Lavoro, si intende il Dirigente al quale spettano i
poteri di gestione, individuato dall'Organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta la richiesta attività,
nonché dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa.

- che il D. Lgs. 81/08, come risultante anche dopo l'assestamento normativo di cui al decreto
correttivo 106/2009, chiarisce che compete al vertice dell'amministrazione impostare ed
implementare l'architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il "datore di
lavoro per la sicurezza".

VISTA la deliberazione 16/7/2018 n° 41/CD con la quale il Consiglio Direttivo:
- conferiva "le funzioni di Direttore Generale f.f., nelle more dell'attivazione e perfezionamenteo
delle procedure per l'individuazione del nuovo Direttore Generale e fino alla nomina di
quest'ultimo, all'lng. Salvatore Minaldi, in atto Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio";
- nominava, "quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa e con
decorrenza immediata, il Direttore Generale f.f. Ing. Salvatore Minaldi, in atto Dirigente dell'Area
Tecnica e di esercizio".

VISTA la deliberazione 15/10/2018 n° 49/CD con la quale il Consiglio Direttivo conferiva "al
Dirigente Ing. Salvatore Minaldi... l'incarico di Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade
Siciliane per la durata dell'assegnazione temporanea ... salvo eventuale rinnovo".

VISTA la deliberazione 26/4/2019 n° 16/CD con la quale veniva confermato in capo "all'lng.
Salvatore Minaldi l'incarico di Dirigente Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane".

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2019 l'Ing. Salvatore Minali, n.q. di Dirigente Generale del
Consorzio, in assenza della figura del Dirigente di Area Amministrativa, assumeva le relative
funzioni andando ad appesantire il già gravoso onere di Dirigente Generale.

PRESO ATTO che nell'organigramma dell'Ente la sicurezza sui luoghi di lavoro è incardinata
nell'Area Tecnica.

RITENUTO, pertanto, di potere provvedere alla individuazione del "datore di lavoro per la



sicurezza", ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n° 81/2008 nel Dirigente di detta Area
Tecnica, Ing. Giovanni Raffa.

RITENUTO, ancora, di dover assegnare al nominato Dirigente Datore di Lavoro per la sicurezza, la
dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza.

DATO ATTO che il nominato Dirigente Datore di Lavoro per la sicurezza dovrà:
a) provvedere alla designazione, ove non già provveduto, del Responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione dei Rischi;
b) procedere alla valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento
previsto, ove non già provveduto;
e) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all'interno del Consorzio, provvedendo
all'adempimento degli obblighi del Datore di lavoro di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. n° 81/2008 e
ss.mm.ii.

DATO ATTO, altresì, che spettano direttamente ai singoli Dirigenti gli obblighi in materia di
sicurezza ai sensi dell'art. 18, 1° co., del D. Lgs. n° 81/2008 e ss.mm.ii. e che, pertanto, detti
obblighi sono compresi nell'ambito delle attribuzioni e delle competenze organizzative e
direzionali conferite a ciascun dirigente del Consorzio, a prescindere dalla odierna attribuzione
della qualifica di "Datore di Lavoro".

VISTO il vigente Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Si propone che il Consiglio Direttivo

D E L I B E R I

NOMINARE, quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa e con
decorrenza immediata, il Dirigente di Area Tecnica di questo Consorzio, Ing. Giovanni Raffa.

INCARICARE il Datore di Lavoro di:
a) provvedere alla designazione, ove non già provveduto, del Responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione dei Rischi;
b) procedere alla valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento
previsto, ove non già provveduto;
e) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all'interno del Consorzio, provvedendo
all'adempimento degli obblighi del Datore di lavoro di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. n° 81/2008 e
ss.mm.ii., coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai Dirigenti di ogni singola Area.

i
M Dirigente G

. Salvato/fe

li
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI i pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:



Il Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria
in ordine alla proposta di deliberazione relativa a "Nomina del Datore di Lavoro per la sicurezza,
individuazione ed attribuzione competenze ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.", esprime parere
FAVOREVOLE.
Attesta, inoltre, che il provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell'Ente.

Il Responsabilf £ervizio Finanziario e di Ragioneria
at qr i n aĴ mtìaJd o )

II Dirigente Generale
in ordine alla proposta di deliberazione relativa a "Nomina del Datore di Lavoro per la sicurezza,
individuazione ed attribuzione competenze ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.", esprime, in linea
tecnica, parere FAVOREVOLE.

VISTO il vigente Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Con votazione all'unanimità

D E L I B E R A

NOMINARE, quale Datore di Lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa e con
decorrenza immediata, il Dirigente di Area Tecnica di questo Consorzio, Ing. Giovanni Raffa.

INCARICARE il Datore di Lavoro di:
a) provvedere alla designazione, ove non già provveduto, del Responsabile del servizio di
Prevenzione e Protezione dei Rischi;
b) procedere alla valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento
previsto, ove non già provveduto;
e) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all'interno del Consorzio, provvedendo
all'adempimento degli obblighi del Datore di lavoro di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs. n° 81/2008 e
ss.mm.ii., coordinando lo svolgimento delle attività che spettano ai Dirigenti di ogni singola Area.

-^ILSegretari

(Ing. (Avv. Fr


